## **Clypeus Theologiæ Thomisticæ**

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Voluminibus Comprehensus  
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Coloniæ Agrippinæ, 1671**

§. II. Electio gratuita prædestinatorum ad gloriam, autoritate scripturæ  
sacræ firmatur,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77146)

Non putare debemus priores nos dedisse aliquid, ut  
verberetur non regeneratio salutis. Ille facit in homi-  
nibus principium fidei, & perfectionem in Iesum, qui fecit  
hominem & perfectorem Iesum.

Secundum quod etiam fide catholica sanc-  
tum est, & in Tridentino contra huius temporis  
hæreticos definitum est, prædestinationem in  
ordine executionis, à meritis & bonis operibus  
dependere, saltem in adultis, quibus beatitudo  
conferatur, non solum titulo hereditatis, sicut  
patulis; sed etiam titulo præmii & mercedis,  
& tanquam corona iustitiæ, ut loquitur Aposto-  
lus. Sic enim gratia definit esse gratia, si detur  
ex meritis, ita & præmium cessat habere ratio-  
nem præmii & coronæ, si merè gratis, & nullis  
præcedentibus meritis conferatur.

In hoc conveniunt omnes Catholici, sed gra-  
tiam difficultas est, & multorum ingeniorum tor-  
tura, an ipsa electio prædestinatorum ad glo-  
riam, seu intentio & volitio efficax quam Deus  
habet dandi gloriam electis, & per quam illos  
elegerit à reprobis, quæ à quibusdam, Dicitur  
iustitiam, appellatur, supponat merita prævisa,  
& ab illis pendeat tanquam à causa motiva, cu-  
jus intuitu Deus incitetur & moveatur ad illos  
eligendos præ aliis? An verò illa sit purè gratuita,  
& ex sola Dei liberalitate & bonitate præce-  
dens, nec supponat merita & bona opera præ-  
visa ut motiva eligendi, sed potius illa respi-  
ciat ut effectus à se derivatos & procedentes. U-  
no verbo punctus difficultatis est, an Deus inci-  
piat diligere prædestinatam à non prædesti-  
nato, per electionem ad gloriam, & deinde sub-  
sequatur electio ad gratiam, & ad media quibus  
infallibiliter gloriam consequetur? Vel an prius  
eligatur præ alios ad gratiam, & ad media,  
seu merita, & postea ad gloriam?

In qua difficultate tres repetio sententias.  
Prima docet electionem efficacem prædestina-  
torum ad gloriam, merita prævisa supponere, &  
ab illis ut à causa motiva dependere: unde pro-  
prios ad prævisionem meritorum, solum reco-  
gnoscit in Deo voluntatem inefficacem dandi  
gloriam, prædestinatis & reprobis communem.  
Ita sentent Molina, Vazquez, Lessius, Becanus,  
& alii Recentiores.

Secunda sententia, quæ est Catharini, distin-  
git inter eximè sanctos, & alios non ita evectæ  
sanctitatis, asseritque illos ante meritorum præ-  
visionem efficaciter eligi ad gloriam, istorum  
vero efficacem electionem merita prævisa sup-  
ponere.

Tertia absolute docet prædestinationem non  
fieri ex prævisis meritis, nec illa ut motiva,  
sed ut effectus à se causatos respicere. Ita præter  
Thomistas docent celeberrimos ex Societate Do-  
ctores, Toletus, Suarez, Granado, Henriques,  
Salmeronius, Ruizius, Maldonatus, Petavius,  
Typhanus, & Bellarminus lib. 2. de gratia &  
libero arbitrio cap. 11. ubi asserit hanc senten-  
tiam esse traditionem universæ Ecclesiæ: *Quam-  
vis enim* (inquit) *ante exortam hæresim Pelagiani  
reveri Patres quæstionem istam non admodum accurate tra-  
ctaverint, sed tantum occasione oblatâ, breviter sen-  
tentiam suam aperuerint, ut S. Augustinus docet libro  
de bono persever. cap. 20. qui tamen cap. 10. Cyprianum,  
Ambrosium, & Nazianzum pro hac sententia citat.  
Cæterum post illam hæresim exortam, omnes omnino  
qui sanctitatis nomine in Ecclesia claruerunt, hanc ipsam  
sententiam apertissime docuerunt, & perspicuum est ex  
S. Augustino in libro de prædestinatione Sanctorum, &*

Tom. II.

A de bono perseverantia, in libro de correctione & gratia,  
in Epistola 109. ad Sixtum, & alibi passim ex S. Pro-  
spéro in 2. libro de vocatione gentium cap. 1. & ultimo,  
in libro contra Collatorem, & in responsione ad capitula  
Gallorum, ex S. Fulgentio in libro de Incarnatione &  
gratia Christi. S. Gregorio lib. 1. Dialogorum cap. 8.  
S. Anselmo, Beda, Primasio, Sedulio, & aliis in cap.  
9. ad Roman. S. Bernardo serm. 23. & 78. in Cantica,  
S. Thoma 1. p. quest. 23. & S. Bonaventura in 1. sent.  
dist. 41. quest. 2. Neque solum sancti illi Patres hoc affir-  
mant, sed antiquiores & doctores ex ipsis, quos cæteri  
postea secuti sunt, ad fidem Catholicam hanc sententiam  
pertinere tradunt, & contrarium ad Pelagianos reji-  
ciunt. Notabo aliqua loca, ut si qui forte contra sen-  
tiant, intelligant ex iudicio sanctissimorum Patrum, in  
quo manifesto errore versentur. Et postea refert tes-  
timonia Augustini, Prosperi, Petri Diaconi,  
Fulgentii, Cælestini, Leonis, & Gelasii, ac tan-  
dem sic concludit: *Itaque Sedes Apostolica, non tan-  
tum semel, sed etiam secundò & terciò adversus Pelagia-  
norum reliquias, pro defensoribus gratia, prædestinatio-  
nis sententiam tulit, ut jam hæc sententia, non quorum-  
vis Doctorum opinio, SED FIDES ECCLESIAE  
CATHOLICÆ DICHI DEBEAT.* Hæc Bel-  
larminus. Ex quibus patet quàm insipienter &  
inconsideratè, Recentiores aliqui, sententiam  
de gratuita prædestinatione, ad Calvinismum,  
vel Janenismum pertinere dicant: cum Do-  
ctissimus ille Cardinalis asserat, illam ad fidem  
Catholicam pertinere, & non quorumvis Doctorum  
opinionem, sed Catholica Ecclesia fidem dici debere,  
omnesque omnino qui sanctitatis nomine in Ecclesia  
claruerunt, hanc ipsam apertissime docuisse sententiam, &  
contrariam ad Pelagianorum errorem rejecisse. Et cer-  
tè sine ingenti temeritate negari nequit, senten-  
tiam illam de gratuita prædestinatorum ele-  
ctione ad gloriam, maximum in Scriptura &  
SS. Patribus, præsertim Augustino & Thoma,  
habere fundamentum, ut constabit ex dicendis  
paraphrasis sequentibus.